J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº16/2011

Aos vinte e seis dias do mês de Julho do ano de dois mil e onze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: JOSÉ DA SILVA RAPOSO

SECRETÁRIO: LÉNIA MARIA MARTINHO SANTOS

TESOUREIRA: MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

1º VOGAL: JOAQUIM LOURENÇO ALVES

2º VOGAL: ANTÓNIO JOSÉ DA SILVA MESTRE

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 15,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 92º da Lei 169/99 de 18 de Setembro

republicada pela Lei nº 5-A/2002 de 11 de Janeiro, a ata nº 15 de 12.07.2011, que vai ser

assinada pelos membros do Executivo. ------------------------------------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- A convite da Câmara Municipal esteve presente na abertura oficial das “Tasquinhas – Sines

2011”, que se realizou no dia 15 de Julho pelas 18:00 horas na Avenida Vasco da Gama;-------

- Esteve presente na cerimónia de abertura da XIII edição do FESTIVAL MÚSICAS DO

MUNDO que se realizou no Castelo de Sines no dia 18 pelas 18:45 horas;------------------------

- No dia 14 de Julho realizou-se a escritura de constituição da Associação de Freguesias da

Área do Parque Natural do Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, outorgada pelas

Freguesias de Sines e Porto Covo;------------------------------------------------------------------------

- Aderiu à iniciativa do Clube LIFE do Jornal de Noticias que terá inicio dia 8 de Agosto, pelo

que a partir desta data irá receber durante seis meses de 2ª a 6ª feira um exemplar do Jornal de

Noticias, gratuitamente;------------------------------------------------------------------------------------

- Vai de férias durante o período de 1 a 8 de Agosto.--------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2011 -26 DE J ULHO

ORDEM DO DIA

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 959 de 12/07/2011, informando da existência da Plataforma

Electrónica de Contratação Pública .---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Aos serviços administrativos para

conhecimento.”----------------------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE FERNÃO FERRO

Presente e-mail com entrada n.º 968 de 15/07/2011, enviando convite para a abertura das

Festas Populares da Freguesia no próximo dia 27 de Julho.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

por motivos de agenda não nos é possível fazer representar.”----------------------------------------

JOSÉ FIGUEIRA

Presente carta com entrada n.º 971 de 15/07/2011, solicitando o arranjo do caminho que está

localizado à esquerda no final do alcatrão da estrada regional n.º 1144 (sentido Paiol –

Santiago do Cacém). Alerta também para o facto da inexistência de drenos nas represas.-------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Informar o Sr. José Figueira que o

presente pedido será remetido à Câmara Municipal de Sines em virtude desta Junta ter falta de

recursos humanos para assim solucionar o problema existente.”-------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente oficio com entrada n.º 974 de 15/07/2011, solicitando o Salão do Povo para os dias

06 e 07 de Agosto.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “A autorização para a cedência do Salão do Povo nos dias

solicitados”.--------------------------------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE PORTO COVO

Presente e-mail com entrada n.º 975 de 15/07/2011, convocando uma reunião com todas as

Freguesias do Parque Natural, no dia 28 de Julho às 18:00 horas.-----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento.”.-------------------------------------------

FACTOS E DADOS

Presente e-mail com entrada n.º 976 de 15/07/2011, fazendo o convite para inserção

publicitária no Jornal Público.-----------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento.”.-------------------------------------------

JORNAL DAS AUTARQUIAS

Presente e-mail com entrada n.º 977 de 18/07/2011, solicitando colaboração através do

preenchimento de um questionário de entrevista.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomamos conhecimento. Iremos proceder ao envio do

questionário logo após o seu preenchimento”.----------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2011 -26 DE J ULHO

MARIA ISABEL BRÁS DAMAS

Presente e-mail com entrada n.º 979 de 18/07/2011, apresentado o proposta de preço a cobrar

no contrato tarefa solicitado pela Junta de Freguesia.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Aceitar a proposta efectuada, sendo que a mesma terá um

período de duração de sete meses, com inicio a 01 de Agosto de 2011”.---------------------------

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO CASOTO E ARREDORES

Presente e-mail com entrada n.º 984 de 20/07/2011, solicitando o apoio através da oferta de

troféu para o Torneio de Chinquilho que se irá realizar no dia 30 de Julho.------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Atribuir um troféu no valor de 35,00 €”.---------------------------

FUNDAÇÃO CEFA

Presente e-mail com entrada n.º 985 de 20/07/2011, fazendo a divulgação do Curso de

Especialização em Regime Jurídico de Pessoal na Administração Local a realizar em Beja.----

Deliberado por unanimidade:” Propor aos serviços administrativos para análise”.----------------

TELGAL

Presente e-mail com entrada n.º 988 de 20/07/2011, enviando propostas para fornecimento de

unidade de backup.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Adquirir um novo equipamento no valor de 690,00 € + IVA

perfazendo o total de 848,70 €, para substituição do sistema de backup, tendo em conta que o

actual se encontra avariado”-------------------------------------------------------------------------------

NÚCLEO SPORTINGUISTA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 992 de 22/07/2011, solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 11 de Setembro.---------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” A cedência do Salão do Povo para o dia 11 de Setembro”.------

NÚCLEO SPORTINGUISTA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 993 de 22/07/2011, solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 03 de Agosto.------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:”A autorização da cedência do Salão do Povo conforme o

solicitado”.---------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSTITUIÇÃO DA ASSEMBLEIA DE INTERFREGUESIAS

Deliberado por unanimidade: “ Nomear para representantes da Freguesia de Sines, na

Assembleia Interfreguesias da Associação de Freguesias da Área do Parque Natural do

Sudoeste Alentejano e Costa Vicentina, os senhores José Raposo, Lénia Santos e Joaquim

Alves dando assim cumprimento à alínea 2 do art.º 7 dos estatutos da referida Associação”.---

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação dos serviços supra mencionados enviando quadro estatístico de

assiduidade dos meses de Maio e Junho.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 16/2011 -26 DE J ULHO

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 17,00

horas e eu _________________________, Lénia Maria Martinho Santos, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. -------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

________________________________

A TESOUREIRA

__________________________________

1ºVOGAL

__________________________________

2º VOGAL

__________________________________